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Turkijos sosto įpėdinis 
nusižudė?

VEŽĖ UŽ $2,500,000 AUKSO.

LONDONAS, vas. 3. — Kiek
žinoma Appam, laivas kurį su-

VOKIETIJOS TAIKOS
SĄLYGOS.

WASHINGTON, vasario 2.— Darbininkų Judėjimas

Vokiečiai užpuls ant Salonikų
15 d. vasario

ėmė vokiečiai ir atvežė į Suv. 
Valstijas, vežė už $2,500,000 au­
kso, kurį vokiečiai turbūt pas­
kaitys grobiu, nes auksas yra 
kontrabanda.

SUĖMĖ GEN. ARGUMENDO.

Susidaužė traukinys Franciįoj. 17 žmo= 
niy žuvo ant laivo. Daug aukso buvo 
ant Appam. Anglai paėmė 3 miestus 

Afrikoj. Pašalino S. V. konsulą 
iš Serbijos ?

WASHINGTON, D. C., vas. 3. 
Carranzos ambasada paskelbė, 
kad žymiausias po Vilios puo­
limui revoliucijonierių geni. Ar- 
gumendo liko suimtas.

MEXIKOS MOTERIS REIKA­
LAUJA BALSAVIMO TEISIŲ.

T C B KIJ OS SOSTO IX PED IN IS 
NUSIŽUDĘS.

K KASA TARP ŠVEDIJOS IR 
VOKIETIJOS SUSTABDYTA.

LONDONAS vas. 3. — Reti- 
terio žinių agent ura gavo žinią 
iš Konstantinopolio per Beril­
iui, kad u ta minko ryte papjau­
damas gislas nusižudė Turkijos 
sosto inpedinis Yussoff Izzedin. 
Priežastis saužudystės pad įlo­
dama bloga sveikata.

Izzedin, kaip buvo pirmiau 
pranešta nesutikdavęs su įsiga­
lėjusiais jaunafurkiais <r Ivo-* 
kiečiais. Jis taipgi buvęs tai­
kos judėjimo vadovas. Buvo 
paėjęs gandas, kad pereitais 
metais jį pašovė Turkijos ka­
rės m misteris Enver Paša.

Izzedin gimė 1857 m. ir buvo 
sūnum sultono Abdul Azziz, 
numesto nuo sosto 1876 m. ir 
neužilgo po to nužudyto.

Jeigu žinia teisinga, dabar 
Turkijos sosto inpediniu lieka 
Wahided Din Effendi, brolis 
dabartinio sultono Mohamed 
V.

GENEVA, Šveicarija, vas. 3. 
Gauta žinia, kad krasa ir susi­
nėsimai telegrafu tarp Skandi­
naviškų šalių ir Vokietijos su­
stabdyta dvi dienos atgal ir kad 
Vokietijos apdraudos kompa­
nijos atsisako apdrausti laivus 
iš neutralių šalių.

EL PASO, Tex., vas. 3. — Me- 
xikos konsulas gavo praneši-! 
mą, kad konferencijoj žymes­
nių Yucatan valstijos, Mexiko- 
je, moterų, kuri tęsėsi virš sa­
vaitės, nutarta reikalauti mote­
rims balsavimo teisių, taipgi 
teisių būti valdininkėmis, išrin­
ktomis ar paskirtomis.

Žmonės, pažįstanlįs gerai Euro­
pos dabartinį padėjimą, sako, 
kad Vokietija laikytųsi sekan­
čiomis išlygomis: Atnaujini­
mas Belgijos be atlyginimo ka­
rės nuostolių. Sugrąžinimas 
Šiaurinės Francijos be jokio 
atlyginimo už tai. Padalinimas 
Serbijos, Černogorijos ir Alba­
nijos tarp Austrijos, Bulgari­
jos ir Graikijos. Pripažinimas 
Vokietijos protektorato Turki­
joje. Atidavimas Kurliandijos 
Vokietijai. Sutvėrimas Lenki­
jos karalystės, kurion turėtų 
taipgi įeiti Besarabija, Bukovi­
na ir Transylvania. ^Sugrąžini­
mas Vokietijai Kiau-Chau ir a- 
tidavimas jai Australijos—Azi­
jos ir Didžiojo Vandenyno sa­
lų. Susitaikymas su Britanija, 
pagal kurį Anglija turi užleisti 
Vokietijai tūlas savo kolonijų 
Afrikoje.

PAVEDĖ ARBITRACIJOS 
TEISMUI

i STREIKAS VAIKŲ RŪBŲ 
SIUVĖJŲ.

ANGLAI PAĖMĖ 3 MIESTUS 
AFRIKOJ.

LONDONAS, vas. 3. — Ofi­
cialiai paskelbta, kad anglai pa­
ėmė miestus Dianz, Nkan ir Lo- 
lodorf Vakarinėj Afrikoj. An­
glų nuostoliai buvę maži.

DAUG ŽMONIŲ ŽUVO ANT 
T R A U KINIO F R A N C U O J.

RIAUŠĖS PORTUGALIJOJE
LISBON, vasario 2.—Mie­

ste sprogo keletas bombų, ku­
rios sužeidė ne maža žimonių. 
Kilo streikai. Riaušes prasidė­
jo naktį 29 sausio, kuomet di­
delė minia užpuolė duonos 
krautuves. Pašauktoji mal­

šinti riaušės kariuomenė sužei­
dė keletą žmonių.

Paskutinės žinios skelbia, 
kad buvo kėsinimąsi nušauti 
teisių ministerį Senon Cataro de 
Meneses. O prezidento rūmai, 
buk padegti. Malšinimui riau­
šių iššaukta kariuomenė.

LONDONAS, vasario 2. —Ne­
žiūrint to, kad turkai sako, jog 
rusai sulaikyti prie Erzerumo, 
pastarieji tečiaus tvirtina, kad 
(Erzerumo tvirtovė apsupta ir 
•kad joje uždaryta 80 tūkstan­
čių turkų ir jų tarpe yra feld­
maršalas von der Golz, kuris 
•komanduoja turkais.

BERLINAS vasario 2. — Tu- 
rkai sako, kad rusų ėjimą pir­
myn prie Erzerumo jie sulai­
kę, ir kad užkirtę taipgi kelią 
anglams, ėjusiems pagelbon 
anglų spėkom, apsuptom prie 
Kut-el-Amara.

Moterų jekių siuvėjai New Yor­
ke pavedė nesutikimi s išr'sli 

a rb itraci j o s t eism u i.

2(1,000 siuvėjų streikas nepri- 
gulmingose dirbtuvėse 

neišvengtinas

NEW YORK N. Y., vas. 3. — 
Nesutikimus moterų jekių ir 

dresių siuvėjų su “darbdaviais” 
pavesta arbitracijos teismui 
Bostone. Galbub iki nedėlios 
bus išrišti nesutikimai su Drces 
& Waist Manufacturers’ Associ­
ation. Bet streikas 20,000 dar­
bininkų, dirbančių neprigul- 
mingose firmose yra neišveng­
tinas.

Arbitracijos teisme Bostone 
pirmininkauja Louis Brandies, 
kurį prez. Wilsonas nominavo 
ant augščiausiojo Suv. Valsti­
jų teismo teisėjo.

TIKISI SUSITAIKINTI.

NEW YORK, vas. 3. — Tiki­
masi, kad Amalgamated Clo­
thing Workers of America ge­
ruoju užbaigs nesutikimus su 
firmoms ir sub-kontraktoriais. 
Vedamos lame dalyke tarybos, 
kurios dar tesis kokią savaitę. J

PLIENO DARBININKŲ - 
STREIKAS.

Sustreikavo 9,000 vaikų rubų. 
siuvėjų Neiv Yorke. Reikalau­

ja pakėlimo algos.

NEW YORK, vas. 3. — Po il­
go unijos rengimosi ir “darb­
davių” asociacijai atsisakius 
taikyties arbitracijos keliu su­
streikavo 9,000 vaikų rūbų siu­
vėjų. Delei to liko uždaryta 
apie 200 dirbutvių, daugelis ku­
rių randasi Bronx ir Brookly- 
ne. Streikuojančių skaičius 
gali dar užaugti. Slreikieriai 
reikalauja pakėlimo algos 25 
nuoš. ir 49 vai. darbo savaitės.

Slreikieriai laiko daugelyj 
vietų viešus susirinkimus. Kir­
pėjai renkasi atskirai. Kirpė­
jų skyrių veda Jesse Cohen.

Kirpėjai reikalauja $22.00 į 
savaitę, nežiūrint darbo rūšies. 
Vyrai prosy loja i reikalauja 
$18.00, o moterįs $15.00 į savai­
tę. Reikalaujama taipgi darbo 
apkainavimo komiteto “shop 
chairman,” pagerinimo sani­
tariškųjų sąlygų ir minimum 
30c į valandą mokesties.

Atstovauti streikierius vedi­
me streiko pakviesta Intenra- 
tional Ladies Garment Wor­
kers unija.

IŠ ANKLIAKASIŲ 
KONVENCIJOS.

PA RYŽIUS, vas. 3. — 16 žmo­
nių užmušta, o 27 sužeisti susi­
daužius Galiais tkspresiniui 
traukiniui Paryžiaus priemie- 
stvi Saint Denis.

VOKIEČIAI UŽPULSIĄ ANT 
SALONIKŲ 15 VASARIO.

LONDONAS, vas. 3. — Athe- 
nuose gauta žinia, kad vokiečių 
ir bulgarų kariuomenė, prigel- 
biama L >0,000 turkų pradės už­
puolimą ant anglų-francuzų 
Salonikuose 15 d. vasario.

— Vienas Bucharest^laikra­
štis sako, kad Bum unija ir 
Graikija pasirašiusi po neutra­
liteto sutartim.

— 6 vokiečių submarinos į- 
gulos jurininkai liko suimti 
Irancuzų torpedinio laivo prie 
Salonikų įlankos. Submarina 
kratė anglų laivą, kuomet prie 
jo prisiartino torpedinis laivąs. 
Submarina taip greitai turėjo 
pasinerti, kad nespėjo paimti 
buvusių ant laivo savo jurinin­
kų.

lai pirmieji vokiečiai suimti 
anglų-francuzų Balkanų kam­
panijoj.

JOHNSTOWN, Pa., vas. 3. — 
Pennsylvania linijos traukinys 
susidaužė 6 mylios nuo John­
stown. Viena moteris mirti­
nai sužeista.

KELI ŽMONĖS ŽUVO ANT 
LAIVO.

HUNTINGTON, W. Va., vas. 
3. — Boileris ant Sam Brown 
laivo eksplodavo. Keli nariai 
įgulos užmušti. Laivas pri­
klausė Monongahela Consali- 
dated Coal and Coke Co. iš Pitt- 
sburgo.

HUNTINGTON, W. Va., vas. 
3. — Kiek ikišiol žinoma, tai 
tik 6 žmonės nuo laivo Sam 
Brown išsigelbėjo. Manoma, 
kad kiti 17 žuvo. Laivas su­
trupėjo į šiupulius ir tuoj pas­
kendo.

saulės užtemimas.

PAŠALINO S. V. KONSULĄ 
Iš SERBIJOS.

PARYŽIUS, vas. 3. —. Buk iš 
Vienuos pranešama, kad Aust­
rijos gubernatorius Bielgrade 
pranešė Amerikos konsului, 
kad Serbija nustojo gvvavusi 
kaipo neprigulminga valstybė 
ir lodei Austrijos kariškoji val- 

r-ojKplingu konsulą 
apleisti tą šalį.

CHICAGO. — šiandien ryte 
Chicagoje bus matyties dalinis 
saulės užtemimas, jei žinoma 
saulė pasirodys. Užtemimas 
prasidės 9:15 va), ryte ir tęsis 
per dvi va land i.

Užtemimas bus matyti visoje 
Amerikoje, Pietinėj Amerikoje 
bus visuotinas užtemimas.

Norintįs tėmyti tuo laiku į 
saulę, kiri žiūrėti per aprūky­
tą stiklą, nes kitaip galima akis 
pagadinti.

MEMPHIS, Tenn., vasario 
2. — Palviniai Arkanasas aps­
krityje, kaip apskaitliuojama, 
iki šiam laikui pridarė daugiau 
kaip $10,000,000 nuostolių. Po­
tvyniuose jau žuvo 8 žmonės.

LONDONAS, vasario 2. — 
Pusiau oficialės žisios skelbia, 
kad rusų ministerių pirminin­
kas Goremykin, jo paties pra­
šymu paliuosuotas nuo jo pos­
to. Jo vietą, manoma, užims M. 
Sturm er.

YOUNGSTOWN, O., vas. 3. 
Delei streiko už pakėlimą mo- 
kesties 5 dirbtuvės iš 12 Carne­
gie Steel Co. stovi uždarytos, 
800 darbininkų yra be darbo.

42 STREIKIERIAI 
AREŠTUOTI.

INDIANAPOLIS. Ind., vas. 3. 
— Angliakasių unijos konven­
cija priėmė rezoliuciją pasiūly­
tą konstitucijos komiteto, pri­
tariančią išleidimui įstatymų 
draudžiančių vartoti milicijų 
ardymui Sereikų.

Konvencija taipgi nutarė 
pridėti priedą prie konustituci- 
jos draudžiantį nariams milici-

kurį prez. Wilsonas nominavo ant Suv. Valstijų augščiausio­
jo teismo teisėjo. Jis yra dn r1 ’?’’M:?; jr
priešu frimtn ’\Tornir‘r» ’° flnv Ilin virlinh

NEW YORK, vas. 3. — Strei­
kas Division St. sankrovų par­
davėjų tęsiasi. 42 slreikieriai 
areštuoti.

Areštuotas ir sankroviįlin­
kas J. Soloman, kuris paliepė 
savo pasamdytiems mušeikoms 
sumušti du streikieriu. Su­
muštieji slreikieriai guli ligon- 
butyj.

STREIKAS PREKIŲ 
IŠKROVĖJŲ.

NEW YORK AS, vas. 3. — Su­
streikavo 250 prekių iš vagonų 
iškrovėjų Long Island geležin­
kelio. Reikalauja 22c į valan­
dą, gi kompanija siūlo tik 20c. 
Delei streiko liko sustabdytas 
prekių siuntinėjimas ir geležin­
kelis atsisako dabar jas priimti. 
Geležinkelis bandė samdyties 
skebus, bet nieko nepelnė.

UŽ LIEBKNECHTĄ.
DRESDEN, Vokietija, sausio 

16 (krasa). — Pildomasis Ko­
mitetas Socialdemokratų parti­
jos Pirnoje, Saxonijoj išklau- 
ręs raporto socialistų atstovo 
reichstage Ruhle, kuris drauge 
su Liebknechtu balsavo prieš 
karės krelilus, užgyrė pasielgi­
mą mažumos socialistų reich 
stage ir išreiškė viltį, kad ir kiti 
socialistų atstovai prie jų pri­
sidės.

jos ir “kazokų” (konstabeliyX 
priimti į angliakasių unijos na­
rius. Į

Abel na i delegatai smarkiai 
priešinasi militarizmui ir mili­
cijai.

PAKĖLĖ MOKESTĮ 
DARBININKAMS.

BURLINGTON, N. J., vas. 3. 
Paipų trustas (U. S. Iron Pipe 

. & Foundry Co.) pakėlė algą 15c 
į dieną 500 darbininkų vietinė­
je dirbtuvėje. Ar tas pakėli­
mas paliečia ir kitas tos kom­
panijos dirbtuves negalima bu­
vo patirti.

PIENO IŠVEŽIOTOJŲ 
STREIKAS NEW YORKE.

NEW YORK vas. 3. — Su­
streikavo 40 pieno išvežiotoje 
Mutual & Dermott Dairy Co. 
Reikalauja sugrąžinimo į darbą 
pašalintų 6 unijistų darbininkų 
ir pripažinimo unijos.

CHICAGO. — Du priešingi 
italų būreliai susirėmė saliune 
530 S. Sangamon St. ir J. Ro­
mano liko nušautas, o R. Car­
bone, jo draugas mirtinai sužei­
stas. Užmušikai dar nesuimti.

UTICA, n/Y., vas. 3. — Gai­
sras sunaikino kelias Savagę 

Arms Co. pašiuręs.
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bas darbas nepalieka vaikui 
laiko išmokti amato, taip kad 
jisai paskui visą savo amžių bu­
na menku darbininku. Bet ar­

perankstybas darbas atidaro 
varius į vaiko sielą visokioms 
blogoms intekmėms.
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Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Bina iš Cbicagos kasdien ir nedėldieniais.
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$5.00
$3.00
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perdėm mechaniškas” — sako 
minėtasai fabrikų inspekto­
rius. “Jisai nereikalauja sme­
genų intempimo. Vaikai eina 
namo vakare pailsę kimu, bet 
protas jų yra išalkęs judėjimo 
ir pramogos. Vaikas eina į 
tvankų ‘pulrumj’, o mergaitė

kią tokią atstovybę, tautiškie­
ji aniuolai sargai pakelia 
skandalą ir nesavais balsais 
šaukia apie gręsiantį Susivie- 
nyjimui pavojų. Pasakysi­
me atvirai: vargiai kurios 
bent kitos pasauly tautos so­
cialistai sutiktų lošti tokią ne- 
užvydėtinai menką rolę taip 
vadinamoj bepartyvėj orga­
nizacijoj, kaip męs, lietuviai 
socialistai kad lošiame. Męs 
tenkinamės tuo, kas nupuola 
nuo stalo pono Šliupo parti­
jos ir tam begaliniam opor- 

• tunizmui nesimato galo-pa- 
baigos.
Šitoks socialistų atsinešimas

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI “

lybės popieras. Pats savaimi i 
aišku, kad ant tokio dvkai duo- 
damo ūkio nėra jokio įrengi­
mo; visa tai turi pasidaryti 
pats žmogus. Gi ten, kur į-

(Redakcija neatsako už 
mones, išreikštas šiame

skyriuje.)

nuo-

Neturi stokuot nei viename name 
D-re Rkbter’to 

PA1N-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtu 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. Ir 50c. buteli uk»> s visngo aptiekosc r.rt» 
stačiai nn<»

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Wethington Street. New York, N. Y

KOLONIZACIJOS KLAUSIMI

inai ir kitose vielose jie ir įgįja 
.'įspūdžių, puldančių jų dorą.

švarios, sveikos pasilinksmi-
„ „ . Ininio vietos jaunimui žvmiaiRedaktorių matvti gailina tiktai nn/Lnuo 5 iki 5:30 vai. vakare. sumažintų nusidėjimo r net o-.

rybės aukų skaičių. Bet dar 
labiau sumažintų jį darbo sajy- 
gų pagerinimas suaugusiems 
darbininkams, taip kad jie ga­Redakcijos 

Straipsniai
Kova už darbininku būvio

JAUNIMO doros pakėlimą.

i, ir ji siūlo jiems kitaip pa- 
elgti į dalykus. Ji sako:

Męs turėtume žinoti, kad 
S .L. A. yra nevien tik ap- 
dratidos draugija. S. L. A. 
yra dar ir tautiškai progre- 
syvė organizacija, kuri atlie­
ka kultūros darbo ir yra pa­
sirengusi dar daugiau jo at­
likti. Jf leidžia laikraštį ir 
mano jį didinti, ji ruošia pa-

“Naujienų” n r. 19 p as Jos. 
Beliackas sako, kad aš jį barąs 
už kritikavimą kurių-nekurių 
agentų. Anaiptol, aš ne nema­
niau ką nors barti: tam juk aš 
neturiu teisės. Pagalios ir aš 
pats neapkenčiu tų agentų, ku-| 
rie lik del savo naudos apgaudi- j 
nėja žmones. Gi agentai kaip i 
lik tuo dažniausia ir pasižymi. 
Todėl visai bereikalo p as Jos 
Beliackas įtaria mane esant a-

Rašydamas savo straipsnelį 
turėjau omenėj žmonės; norė-

bingumui. Aš norėjau, kad 
pirma negu pirks agento įkal-

vėsią laukų aplaistymo prie­
monės, imama nuo 30, 65 ir Į 
net iki 70 dol. už vandenį nuo 
akerio. Kas del sugedimo ka­
nalų, manau, nereikėtų taip bi-i j . iijotigS tose vaisiuose tinkamos kolom-

Aš manau, kad reikėtų atsiži ios’ ”'^3 nd“n?-
noti apie tokias naujas koloni-i!"e a',le ^,as valstijas, kaip 
jas, kaip Grand Valley ir kitas. Honda, Arkansas ir kitas. 
Valdžia tereikalauja tik $200; į Pagalvokite, kurie rūpinatės 
likusius ant lengvų išmokė ji- Į savo ateitim. Imkime pavyzdį 
mų, rodos, ant 10 melų. Belo,;kad ir nuo rusų, jie turi savo 
valdžia sutinka priimti ir pro-1dideles kolonijas ir kas pažįs- 
duktus kaipo atlyginimą. la jų gyvenimą, sako — neblo-

Kodėl lietuviai ne-
|se yra ne viena Colorados vai-’gali įsikurt nors vieną pana­

šią koloniją ? Ne-agentas.

EZERIETS

Jaunimas yra priaugančioji 
gentkartė, iš kurios už keleto 
metų bus suaugę vyrai ir mo­
ters. Dabartiniai suaugusieji 
vyrai ir moters keletas melų at­
gal buvo jaunais berniukais ir 
mergaitėmis. Tai yra labai aiš-j 
kios tiesos, bet iš jų išeina svar­
bios išvados.

Jeigu dabartinis jaunimas už 
keletos metų pavirs suaugu­
siais piliečiais, tai norint, kad 
piliečiai butų geri, reikia rupin- 
ties jaunimu. Jeigu dabartiniai 
suaugusieji piliečiai yra blogi, 
tai to blogumo priežasties rci-i

zmonyse.
Musų kunigai pasmerkia tą j 

kovą ir vadina ją “doros ardy­
mu” ir “bedievybe.” O ištiesų, 
tai niekas taip nežudo žmonių 
doros, kaip los vargo ir skur-j

lius; ji skiria pinigų įvai­
rioms įstaigoms ir tt. Ir ta­
sai kultūros darbas tuo la­
biau didinsis, juo labiau augs

cialistai, privalome norėti,

liekamas prasmėje auginimo 
darbininkiškai social ištiško 
susipratimo. Tasai kultūros

vena beturčiai. Ir

lygas yra ne tiktai darbininku

ros priešai.

plataus darbininkiško veiki­
mo vieškelį. Taip męs turė­
tume žiūrėti į S. L. A. kultu-

jaunimo auginime praeityje.

notų apie jos tinkamumą. — 
Savo straipsnyje aš daugiausia

II.
Kuomet ponia pastorienė įė- 

reikalingumą jo salėn, ji suplojus rankomis 
sušuko:Lietuvių Ūkininkų Draugijos 

Ištiesų, tokia draugija mums 
būtinai reikalinga. Ji galėti, 
užlaikyti tam tikrus ūkio daly-1 dijį piešinį su teptuku dešinėje 
kų žinovus, kurie ištirtų tos ar'ir dažų dėžute kairėje rankoje, 
kitos kolonijos tinkamumą ir Jis tik-ką įkūnijo savo nepro- 
informuotų norinčius pirklį u-1 tingųjį užmanimą: Judos gal- 
kį. Tuo mes sutaupytume la- vos vietoje riogsojo geltonas

rubežiniu konjaku jis skaitė 
tinkamiausiu vaistu nuo leng­
vų persišaldymų.

Geriausias budss de! itnnimo

VERTE KLAJŪNAS

Getzemano vaizdas ir tiesiok ve 
nuo to vaizdo nučiaužė juodas 
Judos šešėlis... Nučiaužė, nu-

APŽVALGA me nuosekliais socialistais,

kaip tik ant tos dirvos, ant tos
REIKALAUJA AIŠKUMO 
IR ATSARGUMO.

trių susikirtimų tarpe tauti­
ninkų ir socialistų ir ateityje

Neturtingų žmonių jauni­
mas auga ir augo 
niausiai netikusiai, 
iš neturtingų žmonių tarpo iš­
eina tiek daug nusidėjėlių. Bet kartą ji kreipiasi ypatingai į 
tai nėra tų žmonių kaltė, kaip' “tūlus redaktorius” ir pataria 
pasakoja moralistai (doros mo-, atkreipi jiems savo domą į se- 
kvtoiai L n liktai nelaimė kailius dalykus:

Geriau viena uncija apsi­
saugojimo, negu visas svaras 
vaistų! Ta išmintinga tek­

vėl bombarduoja
Delio tai'll,os žmones, kurie kalba apie

Ne dėlto neturtingi žmonės 
Idogai augina savo vaikus, kad 
jie nenori juos gerai užaugint, 
bet dėlto, kad jie negal geriau; 
o geriau jie negal dėlto, kadi 
jiems neleidžia gyvenimo sąly-i 
gos—jų neturtas.

bai daug bereikalingai sugaiši 
namo laiko, ir didelių iškaščių.

Be to, tokia draugija galėųt 
įsteigt savo krautuves ir imt 
produktus tiesiok nuo ūkio. Su­
prantama, kad visa tai įvyki­
nus, reikėtų sugabių ir ener­
gingų žmonių, o lokių pas mus 
labai stoka. Tečiaus reikėtų 
pabandyti. Reikėtų pradžioje 
sutverti kad ir nežymią draiigy- 
jelę, kuri pradėtų nuo A. B. C. 
Toliau, dalykai susitvarkytų 
patįs savaimi. Tokios draugi-

suktas, vos įmatomas šonas bu­
vo pasikeitęs juodu ruožu. Žiū­
rint nuo durų, dabar Juda atro­
dė didelė geltona rožė, kuri stai­
ga išaugo tarp Kristaus ir karei­
vių. Kadangi Judos galva bu­
vo besikreipianti bučiuoti Kri-

'odėsi besiglaudžiąs prie spin­
dinčio veido, lyg slėpdamas jį

si-

Illinois valstijos fabrikų in-i

škodamas priežasčių didelio 
skaičiaus nusidėjimų Chicagos 
mieste, priėjo prie to įsitikini­
mo, kad jų pamatas yra žemos 
darbininkų algos. Jeigu darbi­
ninkų algos butų augštesnės, 
tai jie galėtų įsitaisyti žmoniš 
kesnius gyvenamus butus, ir 
jų vaikams nereikėtų jieškot 
smagumo ir vietos žaidimui ga­
tvėse. Jeigu darbininkai už-

nebutų verčiami eiti į dirbtu-; 
ves ir galėtų lankyti mokyklas. 
“Didžiuma jaunų nusidėjėlių 
šiandie — sako Mr. Nelson —, 
pareina iš nedavalgančių šei­
mynų, kurių galvos yra priver­
sti statyt savo vaikus prie dar­
bo, kad turėjus kuo gyventi.” i

ankstybas darbas atima iš vai­
ko progą žaist ir daro jo būdą 
piktu ir paniurusiu. Peranks ; 
tylias darbas nusilpnina vaiko 
kūną ir išstato jo sveikatą į tuos 
pavojus, kurie gresia darbinin­
kui dirbtuvėse (tuos pavojus 
plačiai aiškina drg. A. J. Kara-, 
liaus straipsniai apie “Draugi-( 
jinę Hygijeną”). Peranksty-J

linijų. Arli, arti prie Kristaus 
veido buvo nusilenkus geltono­
ji rožė. Ji nebučiavo kentėto­
jo spinduliuojančio veido, bet, 
rodėsi, dvelkė Į ji savo kvapu.

Bet visoje savo nekaltybėje 
išmėtinėjantis buvo didžiojo

damas su Bulduro žvilgiu,

musų redaktorių, kuomet jie 
rašo apie nominacijas ir pri­
siartinančius rinkimus Susi­
vienijimo Lietuvių Ameriko- 
jie viršininkų.

Męs, socialistai, reikia tei- 
svbe pasak v t i, dar nesame

ži u ros, kaip turime atsinešti 
link S. L. A. Musų laikraš­
čiai neišgvildeno to klausimo 
jo pilname nuodugnume.

gyvenimo banga pagavo dau­
geli iš musų ir neša... neša 
kur tai į nežinomą srytį. Dau­
gelis mūsiškių dirba tautiš­
kame susivienijime iš tik-

di rbome praeityje — sunku

bą, už tą sugaištą laiką, už tą 
išteriotą energiją ką gi męs, 
socialistai, gavome susivieni­
jime? Kuomet žydai, latviai, 
finai ir vokiečiai darbininkai 
turi sauo stiprias ir galingas 
centralizuotas 
draugijas, tuomi 
lietuviai, lyg tos 
ledo, blaškomės 
susi vien y j i m e, o 
tenais viršininkauja svetimų 
idėjų bosai. Susivienyjimo

susišelpimo 
tarpu męs, 
žuvelės ant 
tautiškame 
ant musų

je nėra nei vieno musų žmo­
gaus ir kiekvieną kartą, kada 
męs bandome gauti ten šio-

giau. Męs ir tautininkai grie­
žtai skiriamės savo pažiūrose 
į kultūros ir visuomenės dar­
bą. Męs visai kitaip norime 
musų liaudį šviesti, negu tau­
tininkai kad nori.
O kadangi dalykai stovi 

taip, ir socialistai turi S. L 
kovot su tautininkais, tai
privalo visų-pirma gerai išaiš­
kint sau tuos uždavinius, kurie 
reikia statyt Susivienijimui. 
“Laisvė” dabar to aiškumo pas 
socialistus nemato. Pasak jos, 
socialistai S. L. A. klausimuose 
“einą pavėjui” ir patįs nežiną, 
kur nueisią. Ir ji persergsti 
juos:

Daugiau aiškumo ir prin- 
cipiališkumo! Geriau vie­
na uncija apsisaugojimo, ne­
gu visas svaras vaistų, kuo­
met liga pilnai išsiplėtos.
Mes sutinkame, kad “Lais­

vės” išvadžiojimuose yra tie­
sos, bet vietomis jie panašus 
lyg į gąsdinimus. “Liga,” ku­
rios išsiplėtojimo ji bijosi, yra, 
jos nuomone, stoka partijinio 
principiališkumo S. L. A. klau­
simuose. Bet “L.” prirodinėja, 
kad ta “liga” jau dabar esanti 
pilnai išsiplėtojusi, tad nesu­
prantama, kokių dar didesnių 
baisenybių ji laukia ateityje.

Mes del daugelio priežasčių 
norime atidėti diskusijas apie 
Sus ą ant toliaus, bet tuo tarpu 
pastebėsime tiek: latvių, žydų, 
vokiečių ir kitų tautų apdrau- 
dos organizacijos yra lietu­
viams ne įstatymas. Iš jų ga­
lima daug ko pasimokinti (ir 
vertėtų!), bet jų formas kelti 
be niekur nieko į lietuvių san­
tykius butų neapmąstytas dar­
bas. Lietuvių santykiai visai 
kitokie. f"

didesnėj Am. lietuvių koloni­
joj. Tai butų didelis žingsnis 
į priekį. Tuo daugelis žmonių 
butų apsaugota nuo nežmoniš­
ko agentų išnaudojimo.

Butų malonu, kad daugiau 
nusimanantis apie ūkio klausi­
mą išreikštų savo nuomonę 
“Naujienose,” nes kiek man ži­
noma, tuo klausimu indomau- 
ja žmonės. Dauguma ištiesų 
norėtų apsigyventi ant ūkio, te­
čiaus nežinodami dalykų stovio 
— bijosi pakliūti kokio nors a-

Kad gyvenimas ant ūkio y- 
ra ir sVeikesnis ir pastovesnis, 
manau to neužginčys nė vie­
nas. Be to, ir priaugančiai 
kartai tyras ūkio gyvenimas iš­
eitų ant naudos. Žinia, kad 
sveikame kunė sveika ir tobula 
dvasia. — Tiesa, pradžioje tu­
rėtume vargo, tečiaus pagyve­
nus tasai vargas dešimteriopai 
atsimokėtų.

Baigdamas savo straipsnį 
norėčiau prisiminti apie p. Be- 
liacko klaidingą aiškinimą. Ji­
sai savo straipsniuose išvadžio­
jo, kad anas Colorados žinovas 
tik norįs pasipelnyti, kad lai e- 
są negeras pasielgimas ir tt. Bet 
ką pats rašytojas sakytų, jei 
jis, nusipirkęs ūkį ir užmokė­
jęs po 35 dol. už akerį, atsižino- 
tų, kad šalę jo ūkio valdžia duo­
da tokią jau gerą žemę — uždy- 
ką? Be abejo, jis apgailestau­
tų tą savo klaidą. — Noriu dar 
sykį atkreipti p. Beliacko ir 
“Naujienų” skaitytojų domą,

mts dovanai nuo 40 iki 320 a- 
kerių. Žemė duodama kiek­
vienam Suv Valstijų piliečiui 
ar bent turinčiam pirmas pilie-

gas, bet visgi jis yra Juda, am­
žinai pasmerktas žmogus! Ko­
dėl tad jis dar riogso man prieš 
akis? Bukimas murmėjo, ne­
nuleisdamas akių nuo geltono-

— Bet Arnolde, ką tu pada­
rei? —atkartojo ponia pasto­
rienė, prieidama arčiau prie

no ji rožė, kurią ji pamatė įei­
dama salėn, išaugus Judos gal­
vos vietoje. Taip brangus pie-

n is: Judos nebėra ant jo! Kas 
pasmerktas,, tebūnie pasmerk­
tu ir lai nesirodo gyviemsiems

tau pasidarė?... — aimanavo 
ponia pastorienė laužy­
dama rankas. Bulduras, te­
čiaus nepaprastai ramus atsi-

mė pačiai išaiškinti, kodėl Ju­

Naktį Buldurui buvo nepa-

rus sapnai. Rodėsi Laičių Bro- 
nis, Berštys, Sviklius, Užbalis... 
Visos be priprastų ceremonijų 
užkastos dvasios, baimės pilni 
veidai, nuo skausmo sugniauž­
tomis kumščiomis...

— Klejonė... Šiltinė... Buldu­
ras murmėjo, jieškodamas ter­
mometro.

— Rasi persišaldžiau, pra-

mometrą į paprastą vietą. Ap­
siavė minkštomis klumpėmis, 
apsisiautė naktiniu apsiaustu 
ir, užžibinęs žvakę, ėjo pakelt 
tarnaitę, kad išgėrus stiklą šiL

žmonijos atpirkėjau, mirties 
nerualėtoiau!... Tu gailestin-

viko, kurį aš išnaikinau ir pa­
šalinau todėl, kad jis nedavė 
man ramumo, kad jis užsispy-

miajai vėlei... Bulduras mel­
dėsi. laikvdamas abiem ran-

Bet meilės ir nekaltybės pra­
našo žvilgis buvo išmėtinėjan- 
lis. Nekaltybė ir pasigailėji­
mas žėrėjo iš jo akių, bet šioje

noje dvelkė savotiška vėsa, ku-

jimus ir trukčiojo akių blaks-

Bulduras krūptelėjo ir skil­
ai atsigręžė užpakalin, nes

darė ? Kodėl tu nemiegi?
— Virpanti žvakės liepsna

veidan. Jos balsas, pertrauk­
damas slėpiningą ją nakties ty­
lą, judindamas pilka tamsa ap­
suptą orą, skambėjo nepapras­
ta baime. Jos pakelta ranka, ku­
rią ji rengėsi uždėt vyrui ant 
peties, bespėkėie nusviro že-
min.

,— Nieko, mieloji — atsakė 
Bulduras vos girdimai, norėda­
mas pasirodyti ramiu, nors dre­
bantis pirštai taip stipriai spau­
dė liktorių, tarsi norėjo suplo-

9

dęs... Drugys
dint Lizą... ari

prakaituosiu ir busiu sveikas.
— Kodėl gi tu nesakei man?

gult, aš

is
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— Gerai, mieloji Foninio, ge­
rai ... Bet ar tu žinai ką: Judos

Jis vis dar slankioja aplin­
kui. Aš manau, reikės tą gal- 
yą nuteplioti juodai, tuomet 
jis paliaus slankiojęs...

Moteris pažiurėjo išgąstingai 
j jo veidą: tokios klejonės juk 
negali reikšt gerą.

— Ach, Arnolde, kaip tai ga­
lima? Eik vely gult, eik!.. Aš 
pati atnešiu arbatos...

— Ačiū geroji, ačiū! Eisiu, 
bet tą galvą ryto pat nuteplio­
siu juodai.

Jis išgėrė Iris stiklus arbatos 
su kvepiančiu konjaku, ir liku­
sią dalį nakties praleido ra­
miai.

Tečiaus nepaprasta jo kalba, 
klaikus žvilgiai nedavė ramu­
mo jo prisiegai. Ponia pasto- 
rienė lodei atsikėlė nepaprastai 
anksti, parašė trumpą laiškelį 
savo podžiui, artimiausios baž­
nyčios galvai, labai lengvai pa­
siekiamam bile reikale ir laukė, 
kas bus toliau.

Geriant kavą, Bulduras išrei­
škė savo prisiegai pageidavimą 
važiuot į Mėsinis, kad aplan­
kius nelaimingąją Laičio naš­
lę, nes ryto jis turėsiąs melsties 
ir už ją. Tegul Jurgis pakinko 
juodį...

— Jurgio nėra namie... aš jį 
išsiunčiau — atsakė ji.

— Kurgi? —Jis paklausė sa­
vo prisiegos, žiūrėdamas į ją 
plačiomis -išsigandusiomis aki­
mis.

—Netoli... Čia pat su reika­
lais... Apie vidurdienį jis su­
grįš...

— Liziule, jis kreipėsi prie į- 
ėjusios tarnaitės, pasakyk vie­
nam iš pusininką, ne, vely Kel­
mui, tegul jis įkinko juodį ma- 
žon brikelėn. Važiuosiu pats 
vienas...

Jis pakilo ir pradėjo žings­
niuoti apie stalą.

— Nugi, vakarykščia diena 
taip ir dingo... pamiršau pasi­
rašyt pamokslą, o ryto juk 
šventa — gava linguodamas jis 
rūpestingai dudeno. Na, nie­
ko... Važiuodamas pagalvosiu 
ir pavakaryje parašysiu. Hm!... 
Nė neišmanau, kaip čia pada­
rius? Sakyt taip — nebus ge­
ra, sakyt anaip — bus neteisin­
ga!... Taip, vienok yra lai 
komplikuotas klausimas...

Toliaus bus)

CICERO, ILL.

17 / k( iri n ės m okyklos 
reikaluose.

Aš, padėjęs daug laiko ir triū­
so išgavimui ciceriečiams vie­
šos vakarinės mokyklos, pra­
džioje džiaugiausiu geromis pa 
sėkmėmis. Atsidarius kalba­
mai mokyklai musų jaunuo­
menė lankėsi jon labai skaitlin­
gai. Taip tęsėsi iki Kalėdų. Po 
Kalėdų kažin kodėl lankytojų 
upas nupuolė ir į mokyklą im­
ta lankytis vis rečiau ir rečiau. 
Kas blogiausia, kad mokyklą 
lanko vos kelios merginos. O 
Ciceroje jų priskaitoma gana 
daug. Tai liūdnas apsireiški-

tos lietuvius, — kurie manote 
lankyti šią mokyklą, pradėkite 
tai nevilkinant. Jeigu nepasi­
daugins mokinių skaičius, tai 
galima tikelies, kad mokyklą

gal kai-kurie nežinojo kur krei­
pties. Todėl pranešu, kad visi, 
turinti kokius nors pasiskudi- 
mus, praneškite tai man. Aš 
stengsiuosi jums patarnauti 
sulig išgalės. Tikiu, kad visų 
reikalavimai bus patenkinti. 
Mokykloje aš busiu kas vaka­
ras — augštesniame ruime. Tie 
gi, kurie neturėsite progos pa­
sikalbėti su manim mokykloje 
— kreipkitės tiesiok į namus: 
1134 So. 48 Ct. Cicero, III.

F. Bitaulas.

NELAIME.

Sausio 26 d., apie penktą va­
landą ryto, ištiko baisi nelaimė 
tarpe Seattle,s ir Spoken’o — 
susimušė du traukiniai. Abu 
Chicago-Milwaukee Co. Trau­
kiniai bėgo greitumu 40 mylių 
į valandą. Keturi žmonės už­
mušta ant vietos ir apie du syk 
liek sužeista. Aš išlikau nesu­
žeistas, taigi reikėjo gelbėti ne­
laiminguosius. Mačiau baisią 
sceną: sužeistųjų dejavimas ir 
šiaip verkimas darė liūdną į- 
spudį. Abu garvežiai susikūlė 
į šmotelius. Turėjome laukti 
net 8 vai., kol atėjo kitas garve­
žį s ir nuvežė mus nuo tos bai­
sios regyklos. J/. P. Gribas.

Chicagos 
: žinios:

J/E77A7S NAUJIENŲ B-VĖS
D A LININKŲ SUSI GINKIM AS.

Visuotinas metinis Naujienų 
Bendrovės dalininkų susirinki­
mas įvyksNEDĖLIOJ, 13 d. VA­
SA K10, M. Meldažio svetainėj, 
2242-44 IV. 23rJ. PI. Pradžia 
lygiai 10 vai. ryte.

Susirinkiman bus įleidžiami 
lik pilni Naujienų Bendrovės 
dalininkai. , Todėl kiekvienas 
narys būtinai turi pasiimti sa­
vo cerlifikatą registracijai. , , .
..................    A. LALIS,
,,, ,Naujienų B-vės Sekr.

C HIC A G O J E D A U GI AUS IA 
SVIESTO SUVARTOJAMA.

A. W. Hale, pagelbininkas 
sekretoriaus Chicagos sviesto 

ir kiaušinių tarybos paskelbė 
skaitlines, iš kurių matyti, kad 
sausio mėnesyje Chicagiečiai 
apturėjo 173,191 rėčkas svies­
to; tuo tarpu New Yorkas į tą 
patį laiką gavo tik 150,066 rėč­
kas.

Toliaus, Hale parodo, kad 
sausio mėnesyje Chicaga ap- 
laikė 104,662 skrynias kiauši­
nių. Iš jų į mėnesį laiko par­
duota 29,348 skynios. Parduo­
tųjų kiaušinių kaina $252,913.- 
69.

Illinois valstijos gubernato- 
rius rekomendavo paliuosuoti 
iš kalėjimo Fred Hrodek, kuris 

I važiuodamas automobiliu su­

kundimus bei nepasitenkini­
mą mokinimu. Vienas man 
pasakė: girdi, aš nenoriu tų 
*kaitlinių. Vely mokynčiausi 
.skaityt ir rašyt. Labai gerai, 
lx t kodėl jus nieko neprisimi­
nėte pirmiau? Mes tik tada

mausią, jau po laiko.

važinėjo Patrick’ą Condon ir 
už tą buvo nuteistas trims mė­
nesiams i pataisos namus. Hro­
dek tuoj bus paliuosuotas.

Paskirta komisija iš trustisų, 
mokyklų perdėtinių, ir moky­
tojų suformuoti kursą kareivi­
ško amato lavinimo Chicagos 
viešose mokyklose. Komisija 
apie savo pasidarbavimą turės 
išduoti raportą už dviejų sa­
vaičių. Komisijon įėjo: Harris 
W. Huerl, Henry Suder, Tho­
mas C. Hill, Col. Wallace, H. 
Whigan, Benjamin Buck ir su­
perintendentas Chicagos moky-

Tiesa, klų John D. Shoop.

Žiūrėkite Pėtnyčios Naujienose 
Apgarsinimą Didelio Išpardavimo 

VYRŲ $5.00 0VERK0TŲ IR

BARGENAS
Parsiduoda dviejų augštų mūrinis, 

akmenų priešakis, 2 pagyvenimų po 
6 kambarius ir su cementiniu beis- 
mentu ir ąžuolinėm grindim namas. 
$2,000 mortgičius, ant 5’/j procento. 
Kaina $4,800.

THOMAS OAKEY 
Central Mfg. District Bank, 

1112 W. 35th St., Chicago.

SIUTŲ KURIS

Atsibus Subatoje pas

KLEIN BROS.
Halsted ir 20=tos gt.

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

V«da oisokias reikalus, kaip krimiuališkuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir pop i era s.
Namų Ofisas: Miesto Ofisas:

M23 S. NALSTEB ST. 12T N. »E*RB0RII ST.
Ant trečių lubų Room 1111-13BnityBUg.
Tel. Drover 1310 TeL Centrai 4411

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Vyrą $12.50 
overkotai ir $10 
siutai bus išpar= 
duodami po .

TEATRO ATSKAITA BUS 
PASKELBTA.

Taip mums praneša p. J. Pru- 
šinskas, p. A. Vitkausko teatro 
manageris. J. Prušinskas yra 
išvažiavęs iš Chicagos, lodei ji­
sai ir negalėjęs iki šiol prireng­
ti smulkesnę atskaitą iš “Gena- 
vaitės” statymo ir paskelbti lai­
kraščiuose.

Vagiliai išnešė iš Calvin Danį. 
Corbins namų, kurie randasi 
20 W. Burton, brangakmenių 
1000 dolerių vertės .

DENTISTUI — GERA VIETA.
Lietuviškas Dentistas gali gaut gerą vie­

tą mieste su 5000 gyventojų, kuriame ran­
dasi beveik 50 procentų lietuvių. Gali 
gaut gerą ofisą. Norėdamas žinot plačiau 
kreipkis į:

J. ED THOMAS, 
Thomas Building, Westville, Illinois.

PAJIEŠKOJIMAI
PAJIEŠKAU švaraus kambario, su 

valgiu. Atsišaukite i “Naujienų” ofi­
są del P. L. O. c

PAJIEŠKAU DARBO už džianeto- 
rių į namus. Moku visą medžio ir 
mūrininko darbą. Moku visą jani- 
toriaus darbą. Be vaikų. Kam rei­
kalinga atsišaukite:

V. Plekavičia
3312 S. Emerald Ave., Chicago

Pa j ieškau savo dėdės, Juozapo 
Snorskio, Kauno gub., Panevėžio pa­
vieto. Naumiesčio par., Strielionių 
sodžiaus. Kas jį žino, ar jis pats 
atsišaukite šiuo adresu:

Petras Snorskis
1617 S. Paulina Str., Chicago, Ill.

Pajieškau sesers, Mareijonos Lenartai- 
tės. po vyru — St. Gruinienė, Kauno g., 
Telšių pav., Žarėnų par., Kegų sodos. Du 
metu su virš kaip atvažiavo Amerikon. 
Turiu svarbų reikalą. Ji pati ar kas ją 
žino malonės pranešti. Kas pirma pra­
neš jos adresą, tas gaus puikią dovaną.

Anelija čekinskaitė,
918 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Paj ieškau Boleslavo Putrimo, Vi- 
tenos par., Atkočiškės sodžiaus, Kau­
no gub., Vilkmergės pav. Gyveno Pi- 
ttsburghe, Pa., dabar nežinau kur. 
Kas pirmas praneš, gaus $5.00 dova­
nų. Jis pats ar kas jį žino praneški­
te man — busiu dėkingas.

Juozapas Morkūnas,
158 Cardonia Ave. Detroit, Mich

PAJIEšKAU BUČERIO, atsakan­
čiai mokančio savo darbą ir kalban­
čio lietuviškai, lenkiškai ir angliškai. 
Atsišaukite pas:

P. Gribovsky, 
1801 S. Peoria St., Chicago, Ill.

Stanislovas Toleikis pajieškau savo 
brolio Antano Toleikio, Kauno gub., Šiau­
lių pav., Kuršėnų valsč. Luokės par., Pa­
kapių kaimo. 6 m. kaip Amerikoje, 2 m. 
gyveno Thornton, Mass., vėliaus išvažiavo 
į Chicagą. 4 metai kaip gyvena Chicagoj. 
Mano antrašas:

STANLEY TILIKS 
369 E. 8 str. New York, N. Y.

Pajieškau Stasio Rakausko Kauno gub. 
Vilkijos pav.. Rapkunų kaimo, 6 metai at­
gal gyveno Cleveland, Ohio, vėliaus iš­
važiavo į Peoria, Ill. Atsiskyrė nuo ma­
nęs, išvažiavo į Moline, III. Meldžiu atsi­
šaukti ant šitos adreso:

A. Ramanauskiulė
266 Brandon Ave., • Detroit, Mich.

ANT RANDOS
ANT BANDOS, 5 kambarių pirmas 

fialas ant 1119 W. 47th St., netoli 
Racine Ave . Toiletas, guzas etc. $10 
i mėnesį. Atsišaukite pas:

. J. McDONNELL and CO.
3622 S. California Ave., Chicago.

REIKALAVIMAI

REIKALAUJAME žmogaus, ge­
ras darbas ir užmokestis. Turi 
įnešti $300. Atsišaukite: Room 
222, bile dieną, nuo 10 iki 8, a- 
part ketvergo—nuo 1 iki 4. 
1579 Milwaukee Ave., Chicago.

REIKALINGAS dreiveris prie 
grosernės ir bučernės darbo į 
DeKalb, Ill. Kreipkitės į:

J. Maknickį, 
1015 Market St., DeKalb, Ill.

REIKALINGAS dreiveris išvežio- 
jimui duonos, turintis $500 dolerių. 
Atsakančiam vyrui gera vieta; gali­
ma uždirbti po $10.00 dolerių į dieną. 
Atsišaukite ypatiškai.

Marozas Bros.
4617 S. Paulina St., Chicago. *

I ANT PARDAVIMO
« - ---- —

.GERA PROGA
PARSIDUODA grosernė ant Town 

of Lake. Labai gera vieta del bučer­
nės. Lietuvių ir lenkų apgyventoje a- 
pielinkėje. 1846 W. 46th St.

PARSIDUODA 5 kambarių visai 
nauji rakandai už labai pigę kainą. 
Kam reikalinga meldžiu kreipties se­
kančiu antrašu:

Jonas Meilius
1134 Canal Str., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO grosernė ir vi­
si bučernės įrankiai. Norintis pirkti 
malonėkite trumpu laiku atsišaukti. 
Parsiduoda visai pigiai.
1730 Union avė., palei 17th Place.

PARSIDUODA gera duonkepykla. pigi 
randa, tik §25 į mėn. Plytinis pečius Par­
davimo priežastis — du savininkai negali 
susitaikyti. Tik ta viena duonkepykla to­
je lietuviškoje parapijoje. Du žmonės dir- 
ba nuolatos sąkrovoje.
Kreipkis į “Naujienų” Ofisą N 24.

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa­
vo puikius naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00, taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
didelės karpetos, taipgi ir naujas pi­
anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites. 
Parduosime atskirai.

Nordin
1922 S. Kedzie Ave., Chicago.

PARSIDUODA bučernė ir groser­
nė apgyventoj lietuvių ir svetimtau­
čių vietoj. Biznis išdirbtas per daug 
metų. Savininkas išvažiuoja ant sa­
vo fanuos. Del platesnių žinių krei­
pkitės į Naujien Ofisą (N30), 
1840 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

Padarytos Suvien^ose Valstijose yra ge­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime. 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.
GEORGI & VITAK MUSIC C.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai

5 N. LA SALLE GATVE
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Automobilių {Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik­
tai ’ieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION
3626 and 3628 S. Halsted St.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison SL

Chicago, Ill.

EVESKIOrS” 
KwMOKYKIA 
3106 So.Halsted St,Chia^pi 

Čia gali išmokti angliškai
Aprašymo

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $3f 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 

|$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.5t
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, BL

MULDA TEATRAS 
VODEVILIUS i> PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pam, Ketv^ 
iv Subatoj. Paprastom dienom pli* 
m as floras 10 c, Balkonas 5e
S ubą tos vakarai ir nedėliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted Ir 32-ra ratvi.

Buk ekspertas kirpimo
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo­
kamas nuo §25 iki §100 į 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi­
sose šio amato šakose.

Turiu 20 metų prakti­
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die­
nomis ir vakarais.
Master Designing School

JOS. F. KASNICKA, virsininkaa
Priešais City Hali 

Suite 208, 118 N. La Salle SL, Chicago

Į NUO BLOGO MATYMC 
I Blogi galvos skausmai, 
Blogas skaitymas, 
Blogas siuvimas, 
Bus sulaikyti per gerai
akinius gero specialisto, 
kelis metus patyrimo, už žemas kai­
nas.

pritaikytus
kuris turi

S. GINSBURG
2038 S. Halsted SL, netoli 21-os gatv.

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje ir Rusi­
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per 
Jubilierių sąkrova.

MOKYKIS BARBERYSTĖS.
Praktiški NurooymaL 
Išmokvnlmas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber CoDege, 

606 W. Madison St arba»i9 State St, 
Chicago, HL

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.
Svarus ir lengvas darbas laukia jus. 

Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jęs 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas, A. Witkowski.

1253 Madison St.
Weeden’s Barber School, 1253 Madison st

■ ■
HK ŪSŲ metodą išmokinsime jus an-

■■ glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kiiasosc dienomis 
bei vakarais Rašyk c»>išk'nuru Dcvar.il

■ ■■ M merican School ot Languages
■ W ■ U731 W. 18th St. 1741 W. 47th St.
■ ■ ■ CHICAGO, ILL.

Extra Naujiena Extra
Pardavimai ta vorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėlių

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšies jubilierių. Visi ta- 
vorai gvarantuoli. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG,
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

Tel. Drover 7169
KREIPKITĖS

PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIAUS ,

STEPONAS MORKŪNAS
Budavoju mūrinius ir medinius namus. Taisau namus, išpilu 

“konkritu” fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyt, jei kas 
nori budavoti, paimti gerą kontraktorių.
2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, ILL.

Tel. Yards 4658

THE BRIDGEPORT ELECTRIC CO.
Atlieka visus Elektros darbus atsakančiai ir pigiai.

Turi du šloru: 1-mą ant 3212 So. Hasted St., Cliicagoje, 2-rą 1614 
W. 47-tos gat, kuriuose pa.rduoda elektrines ir garines lempas ir t.t.

ALFONS BARTKUS, Savininkas

Dcvar.il


U JT JĮJĮ
NAUJIENOS

SUSIRINKIMAS PILDOMŲJĮ
i pries Į 
Rissman' Lietuvių Socialistų Daininin-

mųjų Tarybų

Ko .ypSKiiCIO 
skvriu Pildo-

is susirinkimas kavo, bet pasirodė,

irma savo priža-.ėio metinis susirinkimas, sau- 
Žmonės suslrei- šio 29 d. galima sakvti, pilnai

‘ Siti 
i,.. (ganizaciju d

fnc susirinkinic dalyvavo S. 
Hillman, prezidenlay A. C. \\ . 
of A. Iš organizatorių prane­
šimų pasirodė, kad dabartinė 
organizacijų forma nėra pilnai

aiėių streiko žmonės sugrįž ) 
darbą tomis išlygomis, kurias 

lavė firma. Nors organizaci-

’tiri prieš uni ją, vienok organi-

dama

fa m liksi u i
I. Tokią jau sumą i 
irmvn” choras. Tų

Pirmiau buvo ve- irmai jos pasielgimuose.
Organizacija susideda iš na-

To-

li iza vi m o neorg

ganizaciju upranlantjs, lai organizacija 
ra bespėkė. Reikalinga dail­
iau supratimo savo organiza-

rim.
tnizuolų darin­

ninku ir galutinam p 
mui darbdavių yra re 
pinigai, bet tų pinigų

buvo daroma pirmiau, nėra

prižiūrėjimas organizuotų dir­
btuvių nėra tai]) parankus nei

buvo nei varžvli
nių de] narių: Kiekvienas sky­
rius rnpinosi apie paveržimą 
kito skyriaus narių .

Sausio 26 d., per. J. Ballru-

'.’ĮJOS

2.50

EASTLANDO APVIRTIMO 
REIKALUOSE.

Be to,

Vasario Id. Grand Rapids’e narių. 
cderalio Teismo sesijoje, vai-i 
žios atstovai pradėjo kovą, y * 
ad kaltinamieji Eastlando ka- 9:30 po pietų. Masonic Tempi
iaslrofoje žmonės buitį alga

butų nagrinėjama čia.

Subatoje, vasario 5 dieną

v įsiems dykai.

a u j ienų susi

kite ši klausimą savo susirinki 
nuošė ir kiek galėdami remki-

liaus mes negalime taip gyvuo­
ti, bu linai reikia palvrusio (bai-

mos. (Jiorai, Kurie pritaria 
tam Susivienijimo nutarimui 
tegul kuogreiciausia Įmoka pa­
žymėtą sumą ir praneša per 
“Naujienas.” Tuomet valdy­

Be to susirinkime liko išrin­
ki nauja valdyba 1916 me-

Vieno “mooving pictures’

nalistų gyvenimo.

davę mayorui Thompson ui pe­
ticiją su 1091 parašu, kad jis 
it imlų laisn į iš esančios tenai 
Bristol Cafe. Peticiją mayorui

Stanley Wardonak, 3446 W. 
16 sir. iš džiaugsmo nuogas iš­
bėgo ant gatvės visoje savo gro-

namus.

Įsteigta 1872 DUODAM KREDITĄ
METINIS PRATUŠTINIMO IŠPARDAVIMAS
Kainos sumažintos nuo 25 iki 40 nuošimč 

Gausi jųsy pinigų vertės—pirk dabar.

labai tvirtos ir

Puiki, gerai pa­

dirbta indų šėpa, 
dirbta iš gerai su­
augusio ąžuolo, 

visuomet verta 18 

dolerių, šiame iš-

Šitos kėdės

V. Bacevich — 
Černius, .1. J. 
25c. i

Sausio 31 d

i ar aiškinti 
parankesnio '

I ia tiška

reikalų manoma sutverti viena 
organizaciją, būtent, kiekviena

. . . 5.00

ską ...................................... 3.00
Aukos perduota Br. Vargšui.

ria m.s taipgi

Pinigai tecians turi būti vie-

mui ir II.

mą, bet dauguma sutinka, kad 
butu perkeista. Kas link pati­

Ii, klausimas nebuvo galutinai

tų tik viena organizaci ja, suvie-

Kiti-gi buvo už tai, kad

tax nuo kiekvieno nario — del

turėtų visus žmones viename

tarpe neorganizuotų darbiniu-

lulinai išrištas.

siems Pildomųjų 
riams sekančiame

(f-

išėjo, tik penkios merginos.e-

manoma su-

jau turima nemaža vaiku

ma susirašiusiu skaičius sie­
kiąs apie ES vaikų ir mergaičių. 
Puiku!

pakeitė kai?kuriuos konst Un­
cijos skirsnius. Iki šiol, sako-

nau p nariai.
Dabar gi

vadovas

kos — mano jis. Ir gers 
ro: parapijonams mažiau

Pa j iešką ii negimusios

Parapijonas.

TEATRO DIRVONAI.

nių” repeticija duoda vilties,

ma. a

Alkanus Žino­

•iai. Naujojo Dramatiško Ba­
rt io režisieriaus pastangos,'

tams. valdybon įeina: P. Ma- 
liorius, organizatorium, J. Gu­
staitis, raštininku, ir J. Katilius

Lime SI., Ant 14-tos ir Halsled kampo.

Boreland, kongresui a n as

kaltino Chicagos stockyardų 
baronus — Armour ir Co., Cu-

ir Co. ir G. II. Hammond Co.

kad

Ponsh Tė­

Ant Archer ir Halsled Si.

Pranešimai
S. L. A. 109 kp. laikys savo 

mėnesinį susirinkimą vasario 1

Tel. Armitage 6580

AKUŠERKA
Mrs. A M. KAITIS

Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, įvairiose mote­
riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis- 

datirsite.
1703 N. HOYNE AVE., Chicago, m Priveža Milwaukee Ave karai.

F^arma FarmaJ
160 akrų, 80 akrų ariamos, visa aptverta dratine tvora, 2 setai budinkų. gra-A 
žus sodnai, gražus upelis teka per tą žemę. Žemė prie juodžemio, 2 mylios'? 
iki miesto ir geležinkelio; arti lietuvių farmerių, 2 arkliai, 1 mulas, 8 karvės,*? 
1 bulius, avių, kiaulių ir visokių paukščių, visokių padargų ir mašinų. 
Parsiduoda su viskuom po $30 už akrą ant lengvų išmokėjimų. Geras barge- 
nas del gero žmogaus. Rašyk arba ateik .

JOHN D. SIMANOWSKI f
239 Railway Exchange Bldg., Phone Wabash 361 Chicago, Ill.A

Ar Naudingos [YijLni Specialiai pasiulyjimas AiiLftiMjn! ^'kro* TjLL^J
Dovanos UjKdl til( ant ^umP° laiko nUKSinidl delia> IIKTuI

Bridgeportiečių
Atidai

M. Petrausko
3143 So. Halsted St. Cl

K. ZURA1TIS
BUFFET

Užeiga ir Skladas del visų 
3156 S. Wallace St.

Tel. Drover 2143.

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, HL
Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

4 
<
<

DR. DROZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulin*
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

Daktaras HERZMAN
Iš RUSIJOS j

Gerai lietuviams žinomas per 20 1 
metų kaipo patyręs gydytojas, c hi- C 
rurgas ir akušeris. A

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, j 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- C 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- A 
tros prietaisus. i

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 7 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo C 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . A

Telephone Canal 3110 i
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. i

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų . •

tu

ilgai laiko, bai­

gtos geru ąžuo-

iu; pars i duoda­

vo po $1.50, da-

bar kaina tik

79c
Tėmyk musų dideles iškabas.

1325-27-29-31 So. Halsted St. 
kampas Maxwell St. , 

Tel. Canal 1099 Chicago.

Tel. Haymarket 6211

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojai

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankyki t pas mane
DK. YUSZKIEWICA 
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 1 ryto iki 9 vakarei 
Nedėliomis nuo 9 ry to iki 1 popiet.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTASTel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valkų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted St., arti 34 SU CHICAGO

į minupja ir patarimus duoda
786-88 Milwaukee Ave„ arti Chicago
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryto 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 2414.

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgu*.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uf.se- 
□ėjusias ligas. .

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kart pas
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 ik! 3 
ir 7:30 iki 9 vakare.

i; Dr. G. M. Glaser j
;; Praktikuoja 25 melai. j
< 1 Gyvenimas ir Ofisas X
J ' 1149 S. Morgan SL, kertė 32. Chiear*. J

Specialistas apt »
Moteriškų, Vyriškų^ it Vai klika J

, J Taipgi Chroniškų Ligą
' •* Ofiso valandos:
P iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po k 
'1 nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomis 
! J vakarais ofisas uždarytas.
< • Telephone Yards 687 .

AKUŠERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika* 
vusi PenDsylvanijos Hospitalese ir PhiladeL 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose lipoaų 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slnvokiškai.

1838 S. HALSTED ST, CHICAGO.
(&alia “Naujieną” Redakcijos)

DAKTARAS WISSIG,
seno krajaus

Didelis pasiūlymas. Kad supažindint jrišgarsint visur, mes prisiųsim Jums per 
krasą ar per expesą del peržiūrėjimo geriausią laikrodėlį, vyrų ar moterų, su 20 j 
metų gvarancija, specialiai nužeminta kaina tiktai $5.95 ir prie to dar 25* naudingas 
dovanas visiškai DYKAI. Tikro gero plieno 6 šūvių gvarantuotas revolveris, bar- j 
bėrio žirklės, britva, pustas, puodukas skutimui, šepetys, mažas gražus budilnin- 
kas, fountain plunksną, špilką kaklaraiščiui, binoklį, veidrodį su šukom, pęiluką, 
venfriliefoną .operos akinius, špilkas kalnieriui, puikų žiedą ir lenciūgėlį, pick 
ir hook. Jeigu Jus norite pelnytį per šį didelį pasiūlymą, tai iškirpk šį apgarsini­
mą ir tuojaus prisiųsk mums sykiu su 20c rankpinigių (stampomis arba pinigais), 
kaipo parodymą, jog Jus norite pirkti, ir reikalaujamas laikrodėlis su 25 dovano­
mis bus Jums prisiųstas, stačiai į Jųsų rankas. Likusius pinigus užmokėsite kuo­
met aplaižysite šį siuntinį. Jeigu pirksite tiesiog nuo musų, Jus nieko neprarasi­
te, nes musų laikrodžiai yra taisomi arbaapmainomi ant naujų DYKAI. Neužsiga- 
nėdijusiems męs sugrąžiname pinigus. (Iš Kanados visi pinigai turi būti prisiųsti iš- 
kalno). Pamatykite musų laikrodėlį ir 25 naudingas dovanas pirm negu pirksite 
kitur. Kiekvienas, kuris gavo jas, buvo labai užganėdintas ir Jums jos patiks.
Rašykite tuojaus — šiandien. Adresuokite taip: UNION SUPPLY COMPANY, , 
DEP. 30, ST. LOUIS, MO.

Specialistas iš

Iošimą, bet jos duoda vilties,

Pašalinis.

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. , Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampai 19-toa gat., viršui Rankos. Tel. Canal 3263.

Poli-
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